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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

o .20 8
Nr.417 , daté &1 e

PER

MIRATIMIN, NE PARIM, TE MARREVESHJES, NDERMJET
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHOQIPERISE
DHE OEVERISE Sk REPUBLIKES POPULLORE TE KINES,
PER THEMELIMIN E OENDRES KULTURORE TE KINES

: NE SHQIPERI

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té nenit 10, t& ligjit nr.43/2016,
“Pgr marréveshjet ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Kulturés, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

Miratimin, né parim, t€ marréveshjes, ndérmjet Késhillit t& Ministrave t&
Republikés sé Shqipérisé dhe qeverisé sé Republikés Popullore t& Kinés, pér
themelimin e Qendrés Kulturore t& Kinés né Shqipéri, sipas tekstit bashkélidhur
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




MARREVESHJE
NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES POPULLORE TE KINES
DHE .
KiESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKIiS SE SHQIPERISE
PiER THEMELIMIN E QENDRES KULTURORE T KINES NE SHQIPERI
(Draft)

Qeveria e Republikés Popullore t€ Kings dhe Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé
(referuar mé poshté pérkatésisht.si "Pala kineze" dhe "Pala shqiptare", sé bashku si "Palét"), me
qéllim nxitjen e marrédhénieve migésore, zgjerimin e migesisé dhe bashképunimin né fushén
kulturore mes popujve t& dy vendeve, bazuar né respektin dhe besimin e ndérsjellg, bien dakord
si mé poshté:

Neni 1

Qéllimi késaj marréveshjeje &shté krijimi i Qendrés Kulturore t& Kinés né Tirané, (referuar mé
poshté si “Qendra”).

Neni 2

Qendra &shté njé institucion kulturor jofitimprurés i themeluar nga pala kineze g€ do t& veprojé
né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Neni 3

Qéllimi i Qendrés &shté zhvillimi i marrédhénieve migésore, thellimi i mirékuptimit, rritja e

bashképunimit né fushén e kulturés dhe promovimi i ndérveprimit kulturor dhe artistik ndérmjet
Republikés Popullore t&€ Kinés dhe Republikés s¢ Shqiperisé.

Neni 4
Funksionet e Qendrés jané:

1. Organizimi i veprimtarive kulturore né pérputhje me géllimin e saj;

2. Promovimi i gjuhés, kulturés dhe artit kinez pérmes zhvillimit t& aktivitete t&€ ndryshme
edukative;

3. Ngritja e bibliotekave, sallave t& leximit dhe sallave t& shfagjeve filmike né ambientet €
Qendrés me qéllim prezantimin e Republikés Popullore t& Kinés dhe t& kulturés kineze te
publiku shqiptar;

4. Organizimi i aktiviteteve t€ tjera me natyré kulturore, q€ jané né pérputhje me qéllimin dhe me



parimet e k&€saj Marréveshjeje.

Neni 5
NE& organizimin e aktiviteteve té& pérmendura né Nenin 4 té késaj Marréveshjeje, Qendra mund té
bashképunojé me institucionet e administratés publike, gendrore dhe vendore, institucionet
kulturore dhe artistike dhe me gytetarét e Republikés s& Shqipérisg.

Qendra ka t& drejtén e hartimit dhe nénshkrimit t€¢ dokumenteve ligjore t€ nevojshme pér
funksionimin e saj né Shqipéri. .

Qendra mund t& hapé llogari (t€) bankare né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.
Neni 6

Pér mbulimin e shpenzimeve té saj Qendra ka té drejté t€ vendosé tarifa t€ pérshtatshme pér
artikujt jofitimprurés pér aktivitete t& tilla si:

1. Shfagje, ekspozita dhe aktivitete t€ tjera kulturore kineze;

2. Aktivitete edukuese gé kané té bé&jné me gjuhén dhe kulturén kineze;

3. Katalogje, postera, broshura dhe artikuj t& tjeré qé kané lidhje t& drejtpérdrejté me aktivitetet e
organizuara nga Qendra; '

4. Shtépité e ¢ajit dhe té kafesé q& tregojné ményrén e jetesés tradicionale t€ Republikés
Popullore t&€ Kinés.

Neni 7
Ministria e Kulturés e Shqipérisé do t& ndihmojé, kur &shté e pérshtatshme, pér themelimin e
Qendrés, sipas legjislacionit shqiptar. Cdo kosto qé rezulton nga kjo ndihmé, do t€ mbulohet nga
Ministria e Kulturés dhe Turizmit t€ Kinés. '
Neni 8
Pala kineze, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi pér ndértimet, €shté pérgjegjése per

projektimin, ndértimin, rinovimin dhe dekorimin e ndértesave t€ Qendrés pas marrjes s¢ lejeve
pérkatése. Kontraktuesi (t) i ndértimit do t&€ pércaktohet nga Pala kineze.

Neni 9



Qendra, né pérputhje me legjislacionin shgiptar né fugi, do t& pérjashtohet nga taksat e
importit/detyrimet doganore pér artikujt e méposhtém, me kusht gé ato t& mos pérdoren per shitje
apo pérfitime & tjera né Shqipéri si: 3

1. Mobiljet, objektet dhe pajisjet e zyrés q€ nevojiten pér punét e pérditshme administrative nga
Qendra (pa pérfshiré mjetet motorike); :

2. Materiale té tjera & pérfshijné albume me foto, postera, libra, disqe, regjistrime, mjete
edukuese dhe forma t& ndryshme t& produkteve audio-vizuale t& nevojshme pér organizimin e
aktiviteteve nga Qendra;

3. Filmat qé do t& shfagen né ambientet e Qendrés.

Neni 10

Pér t& ardhurat qé do t€ paguhen nga Qendra pér personelin e saj do t& vendosen n€ pérputhje me
Marréveshjen midis Qeverisé sé Republikés Popullore té Kinés dhe Qeverisé sé Republikés sé
Shqipérisé pér Shmangien e Taksave té Dyfishta dhe Parandalimin e Evazionit Fiskal, lidhur me
Taksimin mbi té Ardhurat dhe Kapitalin, nénshkruar né Pekin mé 13 shtator 2004.

Neni 11

Personeli i ngarkuar nga Pala kineze pér Qendrén, do t& pérbéhet nga shtetas g€ jané mbajtés t&
pasaportave t€ shérbimit t& Republikés Popullore & Kings. Personeli tjetér i Qendrés mund t&
jené persona me shtetési Kineze, Shqiptare ose i ndonjé vendi t€ tretC.

Né ¢do rast Pala kineze do t& informojé Palén shqiptare per emérimin dhe largimin e personelit t&
Qendrés duke pérmbushur né kohé procedurat pérkatése ne pérputhje me legjislacionin shqiptar
né fuqi. :

Pala shgiptare do t€ sigurojé¢ ndihmén e nevojshme dhe lehtésira € tjera né trajtimin e
formaliteteve t& hyrjes dhe géndrimit per personelin e Qendrés, bashkéshortét e tyre dhe fémijét
nén moshén 18 vjeg, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.



. Neni 12

Personeli me shtetési kineze i Qendrés i caktuar nga Pala kineze do t'i nénshtrohet ligjeve dhe
rregulloreve t& punés dhe sigurimeve shogérore t€ Kings. Personeli tjetér i rekrutuar nga Qendra i
nénshtrohet ligjeve dhe rregulloreve t&€ punés dhe sigurimeve shoqérore Shqiptare.

Neni 13

Cdo amendim i Marréveshjes do t& béhet me miratimin e ndérsjellé t€ Paléve pas konsultimeve

paraprake dhe do t€ hyj& né fuqi né pérputhje me kérkesat e renditura né Paragrafin 1 t€ Nenit 15
t& késaj Marréveshjeje.

Neni 14

Cdo mosmarréveshje q&é lidhet me zbatimin e késaj Marréveshjeje do té zgjidhet pérmes
konsultimeve miqésore ndérmjet Paléve.

Neni 15

Marréveshja do t& hyjé né fuqi n€ datén e marrjes sé njoftimit t&¢ fundit me shkrim me ané t€ t&
cilit Palét informojné njéra-tjetrén, népermjet kanaleve diplomatike, se i kan€ pérmbushur
procedurat e tyre ligjore kombétare pér hyrjen né fuqi t€ saj.

Kjo Marréveshje &shté e vlefshme per njé periudhé pesé (5) vjecare dhe vijon automatikisht pér
periudha t€ tjera pesévjegare, me pérjashtim té rastit kur njéra Palé njofton Palén tjetér né formé
t& shkruar, gjashté (6) muaj pérpara mbarimit t& periudhés sé caktuar, per qéllimin e ndérprerjes
s& késaj Marréveshjeje.

Hartuar né dy (2) kopje né secilén gjuh€ né....... 31 (IO né gjuhén kineze, shqiptare dhe
angleze. T¢ gjitha tekstet jané njélloj autentike. N& rast kegkuptimi né interpretim, do t€ merret
parasysh teksti né gjuhén angleze.

PR QEVERINE E PER KESHILLIN E MINISTRAVE

REPUBLIKES POPULLORE TE REPUBLIKES



NR.PROT. 3088/1
DATE 9 * 2 - 2018

MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E
JASHTME

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRISE SE KULTURES

MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
SOCIALE




